EVOLUTION DE LA POPULATION AU 01/01/2015

Cette note analyse de fagon succincte I’évolution du nombre d’habitants au 01/01/2015 sur le Pays
de Chélons-en-Champagne, ses 90 communes et ses 3 Etablissements Publics de Coopération
Intercommunale (EPCI). Pour ce faire, on a notamment repris ici le découpage du territoire selon
I’'armature territoriale du projet de Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT).

Rappel méthodologique N°1: La population légale de I'an N est celle du
recensement INSEE de I’année N-3

Chaque fin d’année voit paraitre un décret fixant la population légale des communes au 01/01 de
I’année suivante. Ainsi, les populations légales au 01/01/2018 viennent de paraitre et sont
authentifiées par le décret N°2017-1873 du 29/12/2017" :

Le terme générique de « populations légales» regroupe pour chague commune ses populations
« municipale », « comptée a part » et « totale » (somme des deux précédentes). La population municipale est
celle qui est utilisée a des fins statistiques ; la population totale est la plus souvent utilisée pour l'application
de dispositions législatives ou réglementaires.

3 populations sont donc ainsi définies (décret n°2003-485) :

* La population municipale: elle comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le
territoire de la commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les
établissements pénitentiaires de la commune, les personnes sans-abri recensées sur le territoire de la
commune et les personnes résidant habituellement dans une habitation mobile recensée sur le
territoire de la commune. La population municipale d'un ensemble de communes est égale a la
somme des populations municipales des communes qui le composent.

* La population comptée a part : la population comptée a part comprend certaines personnes dont la
résidence habituelle (au sens du décret) est dans une autre commune mais qui ont conservé une
résidence sur le territoire de la commune.”.

* La population totale : elle est la somme des 2 autres populations. La population totale d’un ensemble
de communes est égale a la somme des populations totales des communes qui le composent. La
population totale n'a pas d'utilisation statistique car elle comprend des doubles comptes.

Attention : le décret de 2003 a changé le comptage de certaines populations entre avant 2003 et
aprés®. Ainsi, les militaires logés dans un établissement militaire (caserne, quartier, base, camp
militaire, ...) situé dans la commune et ayant une résidence personnelle dans une autre commune
sont désormais comptés dans la population municipale de la commune sur laquelle est situé
I'établissement ; en 1999 et avant, ils étaient comptés dans la population municipale de la commune

! Elles sont disponibles depuis le 27/12/17 : https://www.insee.fr/fr/statistiques/3292622?sommaire=3292701

2 1: les mineurs dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du fait de leurs études, dans la commune. 2 :
les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une communauté d'une autre commune, dés
lors que la communauté reléve de l'une des catégories suivantes : services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou
privés de santé, établissements sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ; communautés
religieuses ; casernes ou établissements militaires. 3 : les personnes majeures dgées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur
le territoire de la commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études. 4 : les personnes sans domicile fixe rattachées a la
commune au sens de la loi du 3 janvier 1969 et non recensées dans la commune.

® Cf. définitions des différentes populations : https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1932, etc.




de leur résidence personnelle. Concretement pour les villes de garnison, les recensements d’apres
2003 (2006 en pratique) sont donc plus favorables.

Rappel méthodologique N°2: on ne peut comparer que des chiffres distants de 5
années

Les recensements de I'INSEE, depuis celui de 2006, sont désormais annuels. Leurs chiffres sont
concoctés a partir de 5 années d’élaboration : recensement exhaustif sur 'une des 5 années pour les
communes de moins de 10000 habitants, recensement annuel par sondage (8 % par an de la
population, soit 40 % au total sur les 5 années) pour les autres.

Ainsi, sur le Pays de Chalons-en-Champagne, les chiffres de la population au 01/01/2015 sont-ils
élaborés par I'INSEE sur 89 communes : a partir d’un recensement exhaustif réalisé sur 'une des
années 2013, 2014, 2015, 2016 ou 2017 ; sur Chalons-en-Champagne : a partir des recensements
annuels par sondage (8 %) sur ces mémes 5 années. Tous ces résultats bruts sont bien entendu
redressés par I'INSEE sur les 5 ans, année apres année.

On ne peut comparer statistiquement que les résultats des recensements distincts soit pour celui de
2015 (élaboré a partir des 5 années 2013, 14, 15, 16 et 17) celui de 2010 (élaboré a partir des
5 années 2008, 09, 10, 11 et 12).

Attention : comparer les résultats annuels des populations légales n’est donc pas pertinent.

Une hausse de la population entre 2010 et 2015 sur le Pays : + 1 706

La population municipale du Pays de Chalons-en-Champagne gagne +1 706 habitants entre 2010 et
2015, soit + 1,77 % en 5 ans. C’'est davantage que sur la Marne (+1,24 %) ou le Grand Est (+0,48 %),
moins que sur la Province (+2,43 %) ou la France Métropolitaine (+2,45 %). Elle représente en 2015 :
17,15 % de la population de la Marne, 1,77 % de celle du Grand Est, soit Iégerement plus qu’en 2010
(respectivement 17,06 % et 1,74 %).

Evolution de la population . . . .
2010-2014-2015 2010/2013 2014/2017 2015/2018 2015/2918 2015/2018 2015-P_art Poids 2910 Poids 2915 Evolutlf;m Evolutlf:m
. . . . 2010/2013 X 2014/2017 X Population . Population| Population | Population | Population | Population
soit de la population légale Population i Population i Population , . | Population L. o o o .
2013-2017-2018 Municipale Population Municipale Population Municipale Comptée a Totale Comptée a | Municipale| Municipale| Municipale| Municipale
Totale Totale Part Part du Pays du Pays | 2010-2015 | 2010-2015
Source : INSEE
CA de Chédlons-en-Champagne 79 239 81474 80511 82 581 80 835 2123 82 958 2,56% 82,18% 82,37% 1596 2,01%
CCdela Moivrea la Coole 9 545 10037 9575 10066 9584 495 10079 4,91% 9,90% 9,77% 39 0,41%
CC de la Région de Suippes 7 641 7987 7 695 8 007 7712 293 8 005 3,66% 7,92% 7,86% 71 0,93%
Pays de Chalons-en-Champagne 96 425 99 498 97 781 100 654 98 131 2911 101 042 2,88% 100,00% 100,00% 1706 1,77%
Chélons-en-Champagne| 45 299 46 668 45 002 46 287 45 268 1350 46 618 2,90% 46,98% 46,13% 31 -0,07%
Saint-Memmie 5319 5446 5583 5699 5586 117 5703 2,05% 5,52% 5,69% 267 5,02%
Mourmelon-le-Grand 5048 5119 5379 5453 5281 54 5335 1,01% 5,24% 5,38% 233 4,62%
Fagniéres 4420 4558 4735 4 838 4748 104 4 852 2,14% 4,58% 4,84% 328 7,42%
Suippes 3977 4040 3970 4020 3951 49 4000 1,23% 4,12% 4,03% 26 -0,65%
Marne 565 307 579533 570817 584 297 572 293 13329 585 622 2,28% 17,06% 17,15% 6 986 1,24%
Grand Est 5532530 - 5554 645 - 5559051 121581 5680632 2,14% 1,74% 1,77% 26521 0,48%
Province 50 979 001 52 000 393 52 218 677 1246 965 53 465 642 2,33% 0,19% 0,19% 1239676 2,43%
France Métropolitaine 62 765 235 64 027 958 64 300 821 1393 547 65 694 368 2,12% 0,15% 0,15% 1535 586 2,45%

La population communale des 3 EPCI augmente sur les 5 ans, respectivement de +2,01 % (+1 596
habitants) pour la Communauté d'agglomération (CA) de Chalons (soit 93,55 % de I'augmentation
sur le Pays), +0,41 % (+39) et +0,93 % (+71) pour les 2 communautés de communes (CC). Le poids de
la CA se renforce ainsi légerement dans le Pays en passant de 82,18 % a 82,37 % de la population au
détriment des 2 autres EPCI. Le poids de la ville centre baisse de 46,98 % a 46,13 % de la population
du Pays et de 57,17 % a 56,00 % de celle de la CA, la population de Chalons restant stable (-31
habitants, soit -0,07 %).

9 communes (hors Chalons-en-Champagne) comptent plus de 1000 habitants (population
municipale) sur le Pays en 2015. Elles concentrent 27 774 habitants, soit 28,30 % des habitants du
Pays (27,67 % en 2010). Les 5 communes de plus de 2500 habitants (cf. tableau précédent):




Fagniéres (4 748 habitants, +7,42 %, +328 habitants), Saint-Memmie (5586, +5,02 %, +267),
Mourmelon-le-Grand (5 281, +4,62 %, +233) croissent le plus en nombre d’habitants et leur poids
s’accroit dans le Pays. Au contraire, Chalons (45 268, -0,07%, -31) et Suippes (3 951, -0,65 %, -26)
restent stables. Livry-Louvercy (1122, +170, +17,86%) et Compertrix (1528, +190, 14,20 %)
connaissent les 2 autres croissances les plus fortes en nombre. Sarry (2 063, +32, +1,56 %), Recy
(1042, +1, 40,10 %) restent stables alors que Courtisols (2 453, -99, -3,88 %) baisse. Le tableau
suivant montre que ce sont ces 9 communes qui croissent le plus en nombre et pourcentage entre
2010 et 2015 avec +1 096 habitants (+4,11 %) et rassemblent 64,24 % de I'augmentation de la
population du Pays.

Evolution de la population 2015/2018 2015 - Part| Poids 2010| Poids 2015| Evolution | Evoluti
2010-2014-2015 2010/2013 2014/2017 2015/2018 2“1 2015/2018 - rart rotds 2BAD) Folds 27 volution f Evolution
5 . . . 2010/2013 X 2014/2017 . Population . Population| Population | Population | Population | Population| Nb
soit de la population légale Population P lati Population b lati Population ¢ te 3 Population c tse 3 | Municipale| Municipale| Municipale | Municipalel c
2013-2017-2018 Municipale opulation Municipale opulation Municipale omptée a Totale omptée a | Municipale| Municipale| Municipale | Municipale| Com.
Source : INSEE Totale Totale Part Part du Pays du Pays | 2010-2015 | 2010-2015
Chélons-en-Champagne 45 299 46 668 45 002 46 287 45 268 1350 46 618 2,90% 46,98% 46,13% |- 31 -0,07% 1
Communes >1000 habitants 26 678 27 382 27 867 28 475 27774 604 28 378 2,13% 27,67% 28,30% 1096 4,11% 9
Communes 500-999 habitants 11008 11293 11356 11616 11454 255 11709 2,18% 11,42% 11,67% 446 4,05% 17
Communes 100-499 habitants 12 462 13 151 12 597 13 291 12 657 677 13334 5,08% 12,92% 12,90% 195 1,56% 50
Communes <100 habitants 978 1004 959 985 978 25 1003 2,49% 1,01% 1,00% - 0,00% 13
Total Pays 96 425 99 498 97 781 100 654 98 131 2911 101 042 2,88% 100,00% 100,00% 1706 1,77% 90

Le Pays compte 17 communes de 500 a 999 habitants (11,67 % de la population), 50 communes de
100 a 499 habitants (12,90 %) et 13 communes de moins de 100 habitants (1,00 %). Les communes
de moins de 500 habitants évoluent globalement peu en proportion.

Les 5 communes ayant le plus évolué en baisse ou en hausse, en nombre ou en pourcentages sont
reprises ci-dessous :

Evolution de Ia population 2015/2018 2015 - Part| Poids 2010| Poids 2015 Evolution | Evolution
2010-2014-2015 2010/2013 2014/2017 2015/2018 - 2015/2018 A - - ; .
. L . 2010/2013 . 2014/2017 . Population . Population| Population | Population | Population | Population
soit de la population légale Population Population Population Population Population Comptée a Population Comptée a | Municipale| Municipale| Municipale|Municipale
2013-2017-2018 Municipale Municipale Municipale Totale
Source : INSEE Totale Totale Part Part du Pays du Pays 2010-2015 | 2010-2015
Cherville 93 96 79 81 79 2 81 2,47% 0,10% 0,08% - 14 -15,05%
Vésigneul-sur-Marne 271 278 249 256 243 3 246 1,22% 0,28% 0,25% - 28 -10,33%
Lenharrée 103 107 94 101 93 7 100 7,00% 0,11% 0,09% - 10 -9,71%
Coupetz 83 86 76 79 75 3 78 3,85% 0,09% 0,08% |- 8 -9,64%
Omey 243 244 226 231 220 5 225 2,22% 0,25% 0,22% - 23 -9,47%
Matougues 668 685 639 654 622 16 638 2,51% 0,69% 0,63% - 46 -6,89%
Juvigny 1000 1031 935 959 934 24 958 2,51% 1,04% 0,95% - 66 -6,60%
Courtisols 2552 2 659 2463 2559 2453 96 2 549 3,77% 2,65% 2,50% - 99 -3,88%
Chélons-en-Champagne 45 299 46 668 45 002 46 287 45 268 1350 46 618 2,90% 46,98% 46,13% |- 31 -0,07%
Mourmelon-le-Grand 5048 5119 5379 5453 5281 54 5335 1,01% 5,24% 5,38% 233 4,62%
Saint-Memmie 5319 5446 5583 5 699 5586 117 5703 2,05% 5,52% 5,69% 267 5,02%
Fagniéres 4420 4558 4735 4 838 4748 104 4 852 2,14% 4,58% 4,84% 328 7,42%
Compertrix 1338 1383 1503 1531 1528 27 1555 1,74% 1,39% 1,56% 190 14,20%
Livry-Louvercy 952 987 1107 1126 1122 19 1141 1,67% 0,99% 1,14% 170 17,86%
Moivre 50 50 56 57 59 1 60 1,67% 0,05% 0,06% 9 18,00%
Vatry 111 114 127 130 137 2 139 1,44% 0,12% 0,14% 26 23,42%
Saint-Etienne-au-Temple 649 658 814 825 813 12 825 1,45% 0,67% 0,83% 164 25,27%
Jonchery-sur-Suippe 169 174 218 221 226 3 229 131% 0,18% 0,23% 57 33,73%
Saint-Quentin-sur-Coole 62 65 81 82 90 1 91 1,10% 0,06% 0,09% 28 45,16%

La carte ci-apreés visualise les évolutions par communes et par niveau d'armature urbaine. Le rappel
des principales infrastructures routiéres (hors SNCF mais avec les échangeurs autoroutiers) permet
d’expliquer en partie certaines évolutions, de méme que la proximité avec Reims (pour le secteur de
Mourmelon).

Signalons par ailleurs, la forte part de la population comptée a part sur 2 communes du Pays :
Somme-Vesle (245 habitants sur 673, soit 36,40 %) et Somme-Suippe (162 sur 623, soit 26,00 %).
Ceci s’explique par la présence d’internats (Lycée de la Nature et du Vivant, Péle de Formation en
Agroéquipement de la Suippe) sur ces 2 communes. Sur le Pays, on compte en 2015 globalement
2,88 % de population comptée a part (2 911 habitants).




EVOLUTION DE LA POPULATION MUNICIPALE ENTRE 2010 ET 2015
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Une armature qui évolue peu entre 2010 et 2015 avec un renforcement de la « zone
agglomérée » et des « bourgs et villages »

Les travaux du SCoT ont permis notamment d’arréter une armature territoriale. Elle a pour objectif
de traduire une organisation spatiale du territoire et est reprise sur la carte ci-dessus.

La ville de Chalons constitue la « centralité urbaine ». La « zone agglomérée » rassemble 4
communes autour de Chélons : Saint-Memmie et Saint-Martin-sur-le-Pré (771, -1, -0,13 %), d’une
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part, Fagnieres et Compertrix, d’autre part’. Les 3 «villes relais » sont Mourmelon-le-Grand,
Courtisols et Suippes. Les 2 « poles émergents » comptent 3 communes : Haussimont (141, -14, -
9,03 %) & Sommesous (526, +57, +12,15 %), d’une part, Sommepy-Tahure (632, +14, +2,27 %),
d’autre part. Les 26 communes de la «vallée de la Marne» et les 53 «bourgs et
villages » rassemblent respectivement 14,10 % et 13,67 % de la population du Pays en 2015.

Les chiffres montrent globalement que la centralité urbaine « résiste » (maintien de la population
en nombre entre 2010 et 2015 : -31 habitants, -0,07 %, sinon en poids), la zone agglomérée (+784,
+6,6 2 %) se renforce de méme que les bourgs et villages (+602, +4,55 %) voire les poles émergents
(+57, +4,59 %). La vallée de la Marne est moins dynamique (+186, +1,41 %) de méme que
(globalement) les villes relais (+108, +0,93 %).

Evolution de la population 2015/2018 2015 - Part| Poids 2010 Poids 2015| Evolution Evolution
2010-2014-2015 2010/2013 2014/2017 2015/2018 X 2015/2018 artfFoids 28 olds <0 olutio olutio
. . . . 2010/2013 . 2014/2017 . Population . Population| Population | Population | Population | Population| Nb
soit de la population légale Population Pobulati Population Pobulati Population c tée 3 Population c iée 3 | Municinale| Municipale| Municiale | Municipalel c
2013-2017-2018 Municipale opulation Municipale opulation Municipale omptée a Totale omptée a | Municipale| Municipale| Municipale | Municipale| Com.
Source : INSEE Totale Totale Part Part du Pays du Pays | 2010-2015 | 2010-2015
Centralité urbaine 45 299 46 668 45 002 46 287 45 268 1350 46 618 2,90% 46,98% 46,13% 31 -0,07% 1
Zone agglomérée 11 849 12 193 12 569 12 847 12 633 279 12 912 2,16% 12,29% 12,87% 784 6,62% 4
Zone agglomérée SM? 6091 6252 6331 6478 6357 148 6 505 2,28% 6,32% 6,48% 266 4,37% 2
Zone agglomérée CF 5758 5941 6238 6369 6276 131 6 407 2,04% 5,97% 6,40% 518 9,00% 2
Ville relais 11577 11818 11812 12 032 11 685 199 11884 1,67% 12,01% 11,91% 108 0,93% 3
P6le émergent 1242 1276 1302 1333 1299 32 1331 2,40% 1,29% 1,32% 57 4,59% 3
Vallée de la Marne 13224 13 594 13 396 13 751 13 410 360 13 770 2,61% 13,71% 13,67% 186 1,41% 26
Bourgs et villages 13234 13 949 13 700 14 404 13 836 691 14 527 4,76% 13,72% 14,10% 602 4,55% 53
Pays de Chalons-en-Champagne 96 425 99 498 97 781 100 654 98 131 2911 101 042 2,88% 100,00% 100,00% 1706 1,77% 90

Plus précisément par EPCI, la CA est entrainée par sa zone agglomérée (+784, +6,62 %), ses bourgs et
villages (+480, +6,40 %), sa ville relais (Mourmelon-le-Grand, +233, +4,62 %). Les 2 CC évoluent peu
en nombre (+39 et +71). La CC de la Moivre a la Coole est portée par les communes de la vallée de la
Marne et les bourgs et villages (+99, +2,30 % et +39, +1,45 %). La CC de la Région de Suippes est
portée par les bourgs et villages et son pble émergent (+83, +2,72 % et +14, +2,27 %). Les 2 villes
relais (Suippes et Courtisols) sont dans une dynamique faiblement négative dans les 2 communautés

de communes sur la période 2010-2015 (-99, -3,88 % et -26, -0,65 %).

Evolution de [a population 2015/2018 2015 - Part| Poids 2010| Poids 2015| Evolution | Evolution
2010-2014-2015 2010/2013 2014/2017 2015/2018 - 2015/2018 ) - - ) )
. . . X 2010/2013 . 2014/2017 . Population X Population| Population | Population | Population | Population| Nb
soit de la population légale Population Population Population Population Population Comptée a Population Comptée a | Municipale| Municipale| Municipale | Municipale| Com.
2013-2017-2018 Municipale Municipale Municipale Totale
Totale Totale Part Part du Pays du Pays | 2010-2015 | 2010-2015
Source : INSEE
CA Chalons-en-Champagne 79 239 81474 80511 82 581 80 835 2123 82 958 2,56% 82,18% 82,37% 1596 2,01% 46
Bourgs et villages 7 496 7 685 7 885 8055 7976 165 8141 2,03% 7,77% 8,13% 480 6,40% 24
Centralité urbaine 45 299 46 668 45 002 46 287 45 268 1350 46 618 2,90% 46,98% 46,13% 31 -0,07% 1
Pole émergent 624 639 671 688 667 17 684 2,49% 0,65% 0,68% 43 6,89% 2
Vallée dela Marne 8923 9170 9 005 9251 9010 258 9268 2,78% 9,25% 9,18% 87 0,98% 14
Ville relais 5048 5119 5379 5453 5281 54 5335 1,01% 5,24% 5,38% 233 4,62% 1
Zone agglomérée 11849 12193 12 569 12 847 12633 279 12912 2,16% 12,29% 12,87% 784 6,62% 4
Zone agglomérée SM? 6091 6252 6331 6478 6357 148 6 505 2,28% 6,32% 6,48% 266 4,37% 2
Zone agglomérée CF 5758 5941 6238 6 369 6276 131 6 407 2,04% 5,97% 6,40% 518 9,00% 2
CC La Moivre a la Coole 9 545 10 037 9575 10 066 9 584 495 10079 4,91% 9,90% 9,77% 39 0,41% 28
Bourgs et villages 2692 2954 2721 3007 2731 297 3028 9,81% 2,79% 2,78% 39 1,45% 15
Vallée dela Marne 4301 4424 4391 4500 4 400 102 4502 2,27% 4,46% 4,48% 99 2,30% 12
Ville relais 2552 2 659 2463 2559 2453 96 2 549 3,77% 2,65% 2,50% 99 -3,88% 1
CC Région de Suippes 7641 7987 7 695 8007 7712 293 8 005 3,66% 7,92% 7,86% 71 0,93% 16
Bourgs et villages 3046 3310 3094 3342 3129 229 3358 6,82% 3,16% 3,19% 83 2,72% 14
Pole émergent 618 637 631 645 632 15 647 2,32% 0,64% 0,64% 14 2,27% 1
Ville relais 3977 4040 3970 4020 3951 49 4000 1,23% 4,12% 4,03% - 26 -0,65% 1
Pays de Chalons-en-Champagne 96 425 99 498 97 781 100 654 98 131 2911 101 042 2,88% 100,00% | 100,00% 1706 1,77% 90

Depuis 1968, Chalons perd de son poids au sein du Pays

Entre 1968 et 2015, la population du Pays a augmenté de fagcon continue de 17,3 %, soit +14 462
habitants en 46 ans (respectivement +17,9 % pour le département). C’est la CA qui a recu le plus
d’habitants en nombre (+10 451, +14,8 %, soit 72 % de la croissance du Pays) notamment entre 1968

* La « zone agglomérée » est découpée en « zone agglomérée SM? » (Saint-Martin-sur-le-Pré et Saint-Memmie) et « zone
agglomérée CF » (Fagniéres et Compertrix).




et 1975, et la CC de la Moivre a la Coole en pourcentage (+47,8 %, +3 099 habitants) notamment
entre 1975 et 1982 puis 1999 et 2010. La CC de la Région de Suippes a retrouvé son nombre
d’habitants de 1968 en 1999 pour accélérer entre 1999 et 2010 et se stabiliser.

Evolution de la population
municipale 1968-2015

Indice 100 en 1968 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015
Source : INSEE

CA de Chélons-en-Champagne 70384 78522 80206 80937 79 896 79 239 80835 100 1116 114,0 115,0 1135 112,6 114,8

CCdela Moivrea la Coole 6 485 6992 8191 8 625 8589 9 545 9584 100 107,8 126,3 133,0 1324 147,2 147,8

CC de la Région de Suippes 6 800 6520 6370 6532 6840 7641 7712 100 95,9 93,7 96,1 100,6 112,4 113,4

Pays de Chalons-en-Champagne 83 669 92 034 94 767 96 094 95 325 96 425 98 131 100 110,0 1133 114,9 113,9 115,2 117,3

Chdlons-en-Champagne| 50 764 52 275 51137 48423 47339 45299 45268 100 103,0 100,7 95,4 93,3 89,2 89,2

Saint-Memmie| 2355 6591 6 654 6 070 5670 5319 5586 100 279,9 282,5 257,7 240,8 225,9 237,2

Mourmelon-le-Grand 4224 4066 3862 4240 4655 5048 5281 100 96,3 91,4 100,4 110,2 119,5 125,0

Fagnieres 1319 2532 3425 4949 5046 4420 4748 100 192,0 259,7 375,2 382,6 335,1 360,0

Suippes 3270 3 305 3069 3106 3497 3977 3951 100 101,1 93,9 95,0 106,9 121,6 120,8

Marne 485513 530 399 543 627 558 217 565 229 565 307 572293 100 109,2 112,0 115,0 116,4 116,4 117,9

Grand Est 4966 255 5184984 5231888 5277946 5386 884 5532530 5559051 100 104,4 105,3 106,3 108,5 111,4 111,9

Province 40461460 43002 500 44261812 45954 601 47 566 384 50979 001 52218677 100 106,3 109,4 113,6 117,6 126,0 129,1

France Métropolitaine 49714275 52881426 54334871 56615155 58518 395 62765 235 64300821 100 106,4 109,3 113,9 117,7 126,3 129,3
Poids de Chalons dans son Pays 60,67% 56,80% 53,96% 50,39% 49,66% 46,98% 46,13%

La zone agglomérée a cru

de facon importante (+7 370 habitants, +140,0 %) sur 1968-2015,
accompagnée des communes de la vallée de la Marne (+6 003, +81,0 %) et des bourgs et villages
(+3 601, +35,2 %). Chalons-en-Champagne a perdu -10,8 % de sa population (-5 496 habitants) et
passe de 60,67 % de la population du Pays en 1968 a 46,13 % en 2015.

Le détail par EPCI permet notamment d’affiner les évolutions de I'armature par EPCI. Les bourgs et
villages et les communes de la vallée de la Marne ont plus cru dans la CA. Les villes relais et les pdles
émergents se comportent différemment dans les 3 EPCI.

Evolution de la population
municipale 1968-2015

indice 100 en 1968 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015
Source : INSEE
Centralité urbaine 50764 52275 51137 48423 47339 45299 45268 100 103,0 100,7 95,4 93,3 89,2 89,2
Zone agglomérée 5263 11132 11924 13 029 12674 11 849 12633 100 211,5 226,6 247,6 240,8 225,1 240,0
Zone agglomérée SM? 2973 7539 7557 6968 6552 6091 6357 100 253,6 254,2 234,4 220,4 204,9 213,8
Zone agglomérée CF 2290 3593 4367 6061 6122 5758 6276 100 156,9 190,7 264,7 267,3 251,4 274,1
Ville relais 8781 8 986 9133 9746 10738 11577 11685 100 102,3 104,0 111,0 1223 131,8 133,1
Po6le émergent 1219 1151 1107 1107 1114 1242 1299 100 94,4 90,8 90,8 91,4 101,9 106,6
Vallée de la Marne 7407 8493 10 618 12173 11978 13224 13 410 100 114,7 1434 164,3 161,7 178,5 181,0
Bourgs et villages 10 235 9997 10 848 11616 11482 13 234 13 836 100 97,7 106,0 113,5 112,2 129,3 135,2
Pays de Chalons-en-Champagne 83 669 92 034 94 767 96 094 95 325 96 425 98 131 100 110,0 113,3 114,9 113,9 115,2 117,3
Evolution de la population
municipale 1968-2015
. 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015 1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015
Indice 100 en 1968
Source : INSEE
CA Chélons-en-Champagne 70 384 78 522 80 206 80937 79 896 79 239 80 835 100 111,6 114,0 115,0 113,5 112,6 114,8
Bourgs et villages 5148 5337 5895 6530 6480 7496 7976 100 103,7 114,5 126,8 125,9 145,6 154,9
Centralité urbaine 50 764 52275 51137 48 423 47 339 45299 45 268 100 103,0 100,7 95,4 93,3 89,2 89,2
P6le émergent 654 598 587 570 575 624 667 100 91,4 89,8 87,2 87,9 95,4 102,0
Vallée de la Marne 4331 5114 6 801 8 145 8173 8923 9010 100 118,1 157,0 188,1 188,7 206,0 208,0
Ville relais 4224 4 066 3 862 4240 4 655 5048 5281 100 96,3 91,4 100,4 110,2 119,5 125,0
Zone agglomérée 5263 11132 11924 13 029 12 674 11 849 12 633 100 211,5 226,6 247,6 240,8 225,1 240,0
Zone agglomérée SM? 2973 7539 7557 6968 6552 6091 6357 100 253,6 254,2 2344 220,4 204,9 213,8
Zone agglomérée CF 2290 3593 4367 6061 6122 5758 6276 100 156,9 190,7 264,7 267,3 251,4 274,1
CC La Moivre a la Coole 6 485 6992 8191 8625 8 589 9 545 9 584 100 107,8 126,3 133,0 132,4 147,2 147,8
Bourgs et villages 2122 1998 2172 2197 2198 2692 2731 100 94,2 102,4 103,5 103,6 126,9 128,7
Vallée de la Marne 3076 3379 3817 4028 3 805 4301 4400 100 109,9 124,1 130,9 123,7 139,8 143,0
Villerelais 1287 1615 2202 2 400 2586 2552 2453 100 125,5 171,1 186,5 200,9 198,3 190,6
CC Région de Suippes 6 800 6520 6 370 6532 6 840 7 641 7712 100 95,9 93,7 96,1 100,6 112,4 113,4
Bourgs et villages 2 965 2662 2781 2889 2804 3046 3129 100 89,8 93,8 97,4 94,6 102,7 105,5
Pole émergent 565 553 520 537 539 618 632 100 97,9 92,0 95,0 95,4 109,4 1119
Villerelais 3270 3305 3069 3106 3497 3977 3951 100 101,1 93,9 95,0 106,9 121,6 120,8
Pays de Chalons-en-Champagne 83 669 92 034 94 767 96 094 95 325 96 425 98 131 100 110,0 113,3 114,9 113,9 115,2 117,3




Depuis 2006, un certain regain sur le Pays sans tendances marquées

En reprenant les données annuelles récentes de la population (méme s’il est «interdit» de
comparer les résultats de 2 années distantes de moins de 5 ans, cf. le rappel méthodologique N°2),

on parvient difficilement a dégager des dynamiques stables sur le Pays.

Entre 2006 et 2015, la population du Pays a augmenté de 2,17 % soit +2 085 habitants en 10 ans
(respectivement +1,14 % pour le département). C'est la CA qui a accueilli le plus d’habitants en

nombre (+1 206, +1,51 %, soit 57,86 % de la croissance du Pays), méme si son réle

d’accueil est

moindre qu’avant. Respectivement, on note +464 habitants (+6,40 %) pour la CC de la Région de
Suippes et +415 (+4,52 %) pour la CC de la Moivre a la Coole.
Evolution de la population
municipale 2006-2015 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2007- | 2008- | 2009- | 2010- [ 2006- { 2006-
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2015 | 2015
Source : INSEE
CA de Chalons-en-Champagne 79 629 79329 79 707 79 877 79 239 79473 80 079 80 154 80511 80835 | 0,95%| 0,56%] 0,79%| 2,01%| 1206 | 1.51%
CC dela Moivre  la Coole 9169 9275 9388 9465 9545 9557 9531 9546 9575 9584 | 2,77%| 1,68%| 1,16%| 0,41%| 415 | 4,52%
CC de |la Région de Suippes 7248 7390 7 488 7570 7 641 7727 7741 7722 7 695 7712 4,75%| 3,13%| 1,65%| 0,93%| 464 6,40%
Pays de Chalons-en-Champagne | 96 046 95 994 96 583 96 912 96 425 96 757 97351 97422 97781 98131 | 1,41%| 0,87%] 0,90%| 1,77%| 2085 | 2,17%
Chalons-en-Champagne| 46 184 45 829 46 138 46 236 45 299 45 153 45225 44 899 45 002 45268 | -1,32%| -2,69%]-2,67%|-0,07%|- 916 [ -1,98%
saint-Memmie| 5395 5356 5317 5288 5319 5411 5503 5595 5583 5586 | 2,74%| 5,23%| 5,58%| 5,02%| 101 | 3,54%
Mourmelon-le-Grand] 5 139 5044 4979 4910 5048 5186 5324 5339 5379 5281 | 555%| 7,23%| 9,55%| 4,62%| 143 | 2,77%
Fagnieres| 4694 4606 4522 4437 4420 4350 4474 4604 4735 4748 | -2,87%| 1,81%| 6,72%| 7,42%| 54 | 1,15%
suippes] 3681 3791 3874 3927 3977 4027 4019 3998 3970 3951 | 6,01%| 3,20%| 1,09%]-0,65%| 270 | 7,33%
Marne 565 841 566 491 566 010 566 145 565 307 566 571 568 750 569 999 570817 572293 0,40%| 0,70%]| 0,83%| 1,24% 1,14%
Grand Est 5490092 5506 616 5521452 5531118 5532530 5539035 5548955 5386884 5554 645 5559051 0,77%| -2,44%| 0,43%| 0,48% 1,26%
Province 49867335 | 50196372 | 50475606 | 50737469 | 50979001 | 51217493 | 51477469 | 47566384 | 52000393 | 52218677 2,55%| -5,76%| 2,49%| 2,43% 4,72%
France Métropolitaine 61399733 | 61795238 | 62134866 | 62465709 | 62765235 | 63070344 | 63375971 | 58518395 | 64027958 | 64300821 2,56%)| -5,82%| 2,50%| 2,45% 4,72%
Poids de Chalons dans son Pays | 48,09% 47,74% 47,77% 47,71% 46,98% 46,67% 46,46% 46,09% 46,02% 46,13%
Entre 2006 et 2015, ce sont les bourgs et villages qui accueillent le plus de population sur le Pays
(+1 444 habitants, +11,66 %) suivis, en nombre, de la zone agglomérée (+636, +5,30 %), alors que la
ville centre continue a perdre de la population (-916, -1,98 %).
Les dynamiques paraissent cependant évoluer durant ces 10 ans: la population de Chalons
« semble » rebondir en 2013 (sans savoir si ce rebond prend en compte les évolutions
administratives et militaires récentes), la zone agglomérée ré-accélére, les autres types de
communes s’essoufflent comme en témoignent les évolutions croisées des taux quinquennaux.
Evolution de la population
municipale 2006-2015 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2007- | 2008- | 2009- | 2010- ( 2006- { 2006-
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2015 | 2015
Source : INSEE
Centralité urbaine 46 184 45 829 46 138 46 236 45299 45 153 45225 44 899 45 002 45268 | -1,32%| -2,69%]-2,67%|-0,07%|- 916 | -1,98%
Zone agglomérée 11997 11935 11883 11808 11849 11879 12134 12384 12 569 12633 | 1,67%| 4,22%| 6,44%]| 6,62%| 636 | 5,30%
Zone agglomérée SM? 6223 6181 6145 6087 6091 6156 6244 6320 6331 6357 | 1,03%| 2,85%| 4,01%| 4,37%| 134 | 2,15%
Zone agglomérée CF 5774 5754 5738 5721 5758 5723 5890 6064 6238 6276 2,36%| 5,68%| 9,04%| 9,00%| 502 8,69%
Ville relais 11395 11416 11424 11399 11577 11738 11825 11809 11812 11685 | 3,58%| 3,37%| 3,62%| 0,93%| 201 | 2,55%
Pole émergent 1200 1199 1215 1227 1242 1294 1303 1301 1302 1299 | 8,66%| 7,08%| 6,11%] 4,59%| 99 | 8,24%
Vallée de la Marne 12 879 13024 13150 13197 13224 13 270 13316 13374 13396 13410 | 2,24%| 1,70%| 1,51%] 1,41%| 531 | 4,12%
Bourgs et villages 12 392 12 591 12773 13 045 13234 13423 13 548 13 655 13 700 13836 | 7,60%| 6,91%| 5,02%] 4,55%| 1444 [11,66%
Pays de Chalons-en-Champagne | 96 046 95 994 96 583 96 912 96 425 96 757 97351 97422 97781 98131 | 1,41%| 0,87%] 0,90%| 1,77%| 2085 | 2,17%
Par EPCI, on note les dynamismes importants, différents et décroissants des bourgs et villages, ainsi
que les évolutions tres spécifiques de chaque ville relais et pole émergent.
Evolution de la population
municipale 2006-2015 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2007- | 2008- | 2009- | 2010- | 2006- | 2006-
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2015 | 2015
Source : INSEE
CA Chalons-en-Champagne 79 629 79329 79 707 79 877 79 239 79 473 80 079 80 154 80511 80835 | 0,95%| 0,56%]| 0,79%| 2,01%| 1206 | 1,51%
Bourgs et villages 6994 7114 7220 7391 7496 7626 7726 7844 7885 7976 | 8,60%| 8,64%]| 6,68%| 6,40%| o982 [14,04%
Centralité urbaine 46 184 45 829 46 138 46 236 45 299 45 153 45225 44 899 45 002 45268 | -1,32%| -2,69%|-2,67%|-0,07%|- 916 | -1,98%
Péle émergent 591 589 602 612 624 672 674 671 671 667 | 14,38%]| 11,46%| 9,64%| 6,89%] 76 [12,78%
Vallée de la Marne 8724 8818 8885 8920 8923 8957 8996 9017 9 005 9010 | 2,02%| 1,49%| 0,95%| 0,98%| 286 | 3,28%
Ville relais 5139 5044 4979 4910 5048 5186 5324 5339 5379 5281 | 555%| 7,23%| 9,55%| 4.62%| 143 | 2,77%
Zone agglomérée 11997 11935 11883 11808 11849 11879 12134 12384 12 569 12633 | 1,67%| 4,22%| 6,44%| 6,62%| 636 | 530%
Zone agglomérée SM? 6223 6181 6145 6087 6091 6156 6244 6320 6331 6357 | 1,03%| 2,85%| 4,01%| 4,37%| 132 | 2,15%
Zone agglomérée CF 5774 5754 5738 5721 5758 5723 5890 6064 6238 6276 | 2,36%| 5,68%]| 9,04%| 9,00%| so02 | 8,69%
CC La Moivre & la Coole 9169 9275 9388 9 465 9545 9557 9531 9546 9575 9584 | 2,77%| 1,68%| 1,16%| 0,41%] 415 | 4,52%
Bourgs et villages 2439 2487 2552 2626 2692 2719 2729 2717 2721 2731 | 9,71%]| 6,47%]| 3,62%| 1,45%] 292 [11,95%
Vallée de la Marne 4155 4206 4265 4277 4301 4313 4320 4357 4391 4400 | 2,71%| 2,16%| 2,67%| 2,30%| 245 | 5,90%
Ville relais 2575 2581 2571 2562 2552 2525 2482 2472 2463 2453 | -3,84%| -3,85%|-3,86%| -3,88%|- 122 | 4,74%
CC Région de Suippes 7248 7390 7488 7570 7641 7727 7741 7722 7695 7712 | 4,75%| 3,13%] 1,65%| 0,93%| 464 | 6,40%
Bourgs et villages 2958 2989 3001 3028 3046 3078 3093 3094 3094 3129 | 3,47%| 3,10%| 2,18%| 2.72%| 171 | 5,76%
Péle émergent 609 610 613 615 618 622 629 630 631 632 | 3,13%| 2,77%| 2,60%| 2,27%| 23 | 3,83%
Ville relais 3681 3791 3874 3927 3977 4027 4019 3998 3970 3951 | 6,01%| 3,20%| 1,09%|-0,65%| 270 | 7,33%
Pays de Chalons-en-Champagne | 96 046 95 994 96 583 96 912 96 425 96 757 97351 97 422 97781 98131 | 1,41%| 0,87%| 0,90%] 1,77%] 2085 | 2,17%




SCoT du Pays de Chalons : objectif 104 000 habitants en 2030 !

Le schéma de cohérence territoriale (SCoT) en cours de finalisation s’est donné comme objectif de
population : 104 000 habitants en 2030.
Entre 2012 et 2030, la population devrait ainsi passer de 97 351 a 104 000 habitants, soit +6 649

habitants (en 18 ans, soit 369/an), +4 802 habitants entre 2017 et 2030 (en 13 ans, soit 369/an).’

Evolution de la

population municipale Population| Population | 2012/2030
entre 2010 et 2015 2010/2015|2012/2015
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2030 2017/2030
2017 et 2030 moyenne | moyenne scoT scoT ST
Sources : INSEE et
SCOT

Pays 96 425 96 757 97 351 97 422 97 781 98 131 341 260 99 198 104 000 369
Evolution annuelle* 332 594 71 359 350

* rappelons qu'il est "interdit" de comparer les chiffres de 2 recensements INSEE distants de moins de 5 années

Concrétement, entre le 01/01/2014 et le 01/01/2015° la population du Pays a augmenté de 350
habitants selon les chiffres de I'INSEE, de 341 habitants entre 2010 et 2015, de 260 entre 2012 et
2015. Ces chiffres sont donc a rapprocher d’une hausse théorique et linéaire (identique en nombre
pour toutes les années) de 369 habitants sur 13 ans, voire 18 ans.

Une hausse de 341 habitants/an sur le Pays entre 2012 et 2030 conduit a 103 493 habitants en 2030.

Le suivi du SCoT a commencé...

Il est encore trop tot pour se prononcer sur I'atteinte effective de cet objectif de 104 000 habitants
en 2030 sur le Pays. Le SCoT n’est certes pas encore opérationnel, mais certaines actions envisagées
dans le cadre des réflexions du Pays de Chalons et des 3 EPCI, notamment en matiere d'habitat
(opérations programmées d'amélioration de [I'habitat, plateforme territoriale de rénovation
énergétique) et d'économie en lien avec le contrat de redynamisation du site de défense,
commencent a produire leurs effets. On observe par ailleurs, le méme léger rebond démographique
sur le pays rémaois.

On peut simplement considérer, a cet instant, que cet objectif de 104 000 habitants se confirme sage
et atteignable, méme si les premiéres années du SCoT seront peut-étre moins dynamiques que sur le
papier. Il s’agit de parier sur I'avenir et sur les retombées escomptées de I'application effective du
SCoT.

® On fait I'hypothése d’une croissance linéaire de la population entre 2012 et 2030 et donc entre 2017 et 2030.
6 Rappelons encore une fois qu'il est "interdit" de comparer les chiffres de 2 recensements INSEE distants de moins de 5
années.
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